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ВВЕДЕНИЕ

Использование политики санкций как инструмента внешней политики является широко

используемой практикой, которая неоднократно применялась в исторически обозримом

прошлом.

События, произошедшие в политическом векторе 2022 г., в очередной раз подчеркнули

низкую резистентность экономических отношений Российской Федерации с Западными странами

к внешнеполитическим решениям. Под влиянием политического фактора, в 2022 г. на

Российскую Федерацию было наложено 10 новых санкционных пакетов, инициированных США,

ЕС, Канадой, Швейцарией и т.д.

Очевидно, что развертывание санкционной политики в качестве инструмента

экономического давления Западных стран на Российскую Федерацию с целью достижения

политических решений, является новыми реалиями, приспособление к которым является

первостепенной задачей для достижения стабильного экономического роста Российской

Федерации.

В условиях современных геополитических конфликтов и непредсказуемости

международных отношений, изучение влияния санкций на экономический рост Российской

Федерации является необходимым инструментом для разработки механизмов эффективного

противодействия санкционному давлению и повышения конкурентоспособности экономики

государства, что обуславливает актуальность исследования.

Целью исследования является определения влияния внешнеэкономических санкций и

политики контрсанкций на экономический рост Российской Федерации.

В рамках достижения целей исследования предполагается решение следующих задач:

1. Изучение теоретических и практических аспектов применения международных

экономических санкций;

2. Анализ воздействия санкционной политики на экономику России;

3. Рассмотрение мер российской экономической политики по преодолению

негативных последствий внешних ограничений.

Объектом исследования является экономический рост Российской Федерации, предметом

исследования – внешнеэкономические санкции и политика контрсанкций между РФ и Западными

странами.
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Теоретическая основа исследования определяются комплексом исследований на русском,

английском и других иностранных языках, среди которых исследования таких авторов как

А.А.Мовчан, А.А.Нечаев, Г.Хафбауэр, К.И.Сонин, М.Уайдерсон, Н.Гулд-Дэвис, С.Фридман.

Наиболее существенные положения, характеризующие научную новизну исследования,

заключаются в следующем:

1. Дана детальная классификация международных экономических санкций с

использованием классификационных признаков, ранее не применяемых в российской

экономической литературе, но имеющих важное значение для анализа текущих событий.

Определены отличия экономических санкций от торговой и экономической войны.

2. Выделены особенности характера, инструментов и направленности санкций в ходе

эволюции санкционного давления на экономику РФ в период XIX-XXI веков.

3. Определены последствия санкций 2022 г. для российской экономики, как

реализовавшиеся, так и потенциальные, включая нарушение работы производственных и

логистических цепочек, ограничения для финансовых операций и ослабление рубля, выявлены

потенциальные риски снижения производительности труда и замедления темпов экономического

роста РФ.

4. Определены вызовы для экономики РФ в связи с санкциями 2022 г., включая

ограничение доступа к западным финансовым рынкам, торговые и логистические ограничения,

запрет на экспорт технологий и прекращение сотрудничества с западными контрагентами. В

качестве потенциальных эффектов данных вызовов выделены: снижение производственных

возможностей России и ухудшение и удорожание продукции для конечных потребителей.

Практическая значимость работы. Анализ взаимосвязи между внешнеэкономическими

санкциями и экономическим ростом государства может использоваться для принятий

эффективных стратегических и управленческих решений в условиях внешних ограничений. В

частности, результаты исследования могут быть применены для определения оптимальной

стратегии российской экономической политики в условиях санкционного давления, разработки

мер по снижению экономических рисков и укрепления устойчивости экономики страны.

Информационная база исследования базируется на:

- Многосторонних и двухсторонних договорах, соглашениях, планах сотрудничества,

дорожных картах, заключенных между РФ и другими странами;

- Внутренних законодательных и нормативно-правовых актов РФ;
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- Статистических данных и тематических отчетах регуляторных органов по теме

исследования;

- Аналитических публикациях, данных международных консалтинговых агентств и

др.

В качестве конкретных методов исследования планируется применение системно-

структурно-функционального анализа, институционально-правового анализа, метода причинно-

следственных связей, а также статистические, регрессионные, корреляционные и другие методы

обработки и обобщения информации.

Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и

приложений. Введение определяет актуальность, цель и задачи работы, объект и предмет

исследования. Первая глава посвящена рассмотрению теоретических и практических аспектов

применения международных экономических санкций. В рамках главы предполагается

рассмотрение сущности экономических санкций, мировой практики их применения, а также

ретроспективный анализ развития российской экономики под внешним давлением в

экономической истории России XIX-XXI вв. Во второй главе планируется проведение анализа

воздействия санкционной политики на экономику России, в рамках которого планируется

оценить влияние экономических санкций на изменения в российской экономике в 2022 гг. (в т. ч.

изменение инвестиционных рисков, движение капитала, динамика цен), определить основные

вызовы для российской экономики в условиях санкционного давления, а также рассмотреть

структурную трансформацию РФ в условиях санкций. Третья глава посвящена рассмотрению мер

российской экономической политики по преодолению негативных следствий внешних

ограничений принятых в 2022 г., среди которых дедолларизация экономики и преодоление

финансовых ограничений, изменение ориентации внешнеэкономических связей, меры по

повышению привлекательности российской экономики.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ПРИМЕНЕНИЯ МЕЖДУНАРОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ САНКЦИЙ

Несмотря на широкое применение санкций, санкционная проблематика все еще требует

понятийного определения, поскольку общепризнанное понимание «санкций» как инструмента

внешней политики, отсутствует. В первой главе ВКР будут рассмотрены различные подходу к

определению экономических санкций, их сущности, мировая практика применения

экономических санкций и контрсанкций, ее эффективность, а также рассмотрены санкции,

контрагентом которых являлась Россия в XIX- XXI вв. и их влияние на развитие российской

экономики.

Санкции являются одной из наиболее распространенной формой политической

ответственности государств, нарушающих нормы международного права или других

общепризнанных норм и могут затрагивать любые стороны международной деятельности

государства, например, дипломатическую деятельность (отзыв посольств, закрытие официальных

представительств), культурную деятельность (в качестве примера- недопуск России на

олимпийские игры в 2020 г.). Как правило, санкции такого вида нацелены на снижение

легитимности и международной репутации правительства государства, на которое были

наложены санкции.

В рамках магистерской ВКР будут рассмотрены экономические санкции, - отдельная группа

санкций, которые, по мнению Е. Хафбауэра, представляют собой преднамеренный,

инициированный государством разрыв или угрозу разрыва нормальных торгово-финансовых

отношений1. Цель инициации экономических санкций - принуждение государственной власти

реципиента отказаться от действий, приводящих к вводу санкций, путем нанесения

максимального экономического ущерба государству.

1 Hufbauer G.C., Schott J.J., Elliott K.A., Oegg B. Economic sanctions reconsidered. - 3rd edition. - Washington: Peterson
Institute for International Economics, 2009. - 248 с.
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 1.1 Сущность экономических санкций

В международном праве не существует полного определения понятия экономических

санкций и механизма их применения, однако, согласно Главе 7 Устава Организации

Объединенных Наций о Совете Безопасности ООН (далее- СБ ООН), СБ ООН в праве принимать

принудительные меры для поддержания и восстановления мира и безопасности. Эти меры могут

включать полный или частичный перерыв экономических отношений, железнодорожных,

морских, воздушных, почтовых, телеграфных, радио или других средств сообщения, а также

разрыв дипломатических отношений.2 Такие меры на сегодняшний день принято определять как

«санкции».

Существует множество классификаций санкций, прежде всего разделение их на военные (с

применением вооруженной силы) и невоенные (без применения). В рамках работы

рассматриваются невоенные экономические санкции.

Экономические санкции – инструмент, направленный на снижение совокупного

экономического благосостояния государства-объекта путем сокращения международной

торговли с целью заставить правительство-объект изменить свою внешнюю и внутреннюю

политику. Объекты экономических санкций понимают, что им было бы экономически выгоднее,

если бы они уступили требованиям принуждающего, и принимают решения об уступках,

основываясь на том, считают ли они, что их политические цели стоят экономических затрат.3 На

сегодняшний день, экономические санкции являются наиболее распространенной формой

принуждения в отношении государства-нарушителя и могут включать в себя широкий диапазон

применяемых методов: эмбарго, бойкот, экономическая блокада, замораживание финансовых

ресурсов, запрет капиталовложений в экономику объекта санкций, а также предоставление ему

финансовой, материальной, технической и другой помощи, приостановление или прекращение

торговых договоров, полное или выборочное прекращение перевозок, отказ от режима


[…]


и среднего бизнеса, выделение льгот и финансовых ресурсов

7. Развитие транспортной и логистической инфраструктуры: создание и совершенствование

транспортных магистралей, упрощение таможенных процедур, развитие логистической

инфраструктуры.

8. Снижение налоговой нагрузки на бизнес: упрощение налоговой системы, снижение

ставок налогов, льготы для предпринимателей.

Таким образом, возникшие в 2022 г. риски для экономики России, создают существенные

издержки при переходе к новой системе внешнеторговых платежей и расчетов. Снижение

издержек от подобных рисков требует разработки новых решений, включающих наращивание
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взаимного импорта с «дружественными» странами, ориентация на альтернативные источники

импорта, наращивание объемов прямых иностранных инвестиций с отдельными странами, а

также разработка решений, ограничивающих возможности вывоза капитала для инвесторов из

недружественных стран.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью магистерской ВКР являлось определение влияния внешнеэкономических санкций и

политики контрсанкций на экономический рост Российской Федерации.

В рамках первой главы ВКР автором были рассмотрены теоретические и практические

аспекты применения международных экономических санкций, включающие рассмотрение и

понятийное определение сущности экономических санкций с точки зрения международного

права, рассмотрение мировой практики применения санкционной политики в разрезе целей и

результативности, а также ретроспективный анализ развития российской экономики под

влиянием санкций в период XIX-XXI вв.

Был сделан вывод о том, что, с точки зрения международного права, экономические санкции

являются формой международно-правовой ответственности государств, имеющей широкий

спектр механизмов, целью применения которой является воздействие на политические решения

руководства государства-реципиента путем нанесения экономического ущерба. При этом

отсутствие чёткой международно-правовой нормы инициации санкций, фактически, оправдывает

использование односторонних санкций во имя национальных интересов их инициаторов,

поскольку санкции являются альтернативой военному вмешательству, не сопровождающейся

человеческими потерями и критичными для экономики государства-инициатора издержками, что

послужило основанием для распространения практики применения санкций после Второй

Мировой Войны.

Ретроспективный анализ экономической истории России, проведенный автором, показал,

что в период XX-XXI веков, экономика СССР, а затем и РФ, подвергалась практически

беспрерывному санкционному давлению: в межвоенный период санкции были направлены на

повышение ввозных пошлин и запрет на импорт некоторых товаров из СССР, с началом

Холодной войны характер санкций изменился, - основным инструментом стало ограничение

доступа к западным передовым технологиям и высокотехнологичной продукции, с окончанием

Холодной войны политика санкций приняла системный, комплексный характер, достигший пика

в 2014 г. (без учета 2022 г.) и сохраняющийся до сих пор. При этом в качестве основного эффекта

введения санкций на экономический рост РФ, является ухудшение инвестиционного климата и,

как следствие, снижение производительности труда в Российской Федерации, что, в конечном

итоге, приводит к замедлению темпов экономического роста.

В рамках второй главы ВКР автором был произведен анализ влияния экономических

санкций 2022 г. на изменения в российской экономике, был сделан вывод о том, что санкции,
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инициированные против экономики РФ в 2022 г. странами Запада, стали наиболее масштабными

во всей истории России, а также затронули практически все сферы ее экономики.

В конечном счете, по мнению автора, все действующие санкционные пакеты стали

причиной спада российской экономики. Нарушение работы производственных и логистических

цепочек, существенные препятствия для проведения финансовых операций и вызванное этим

резкое ослабление рубля привело к краткосрочному шоку в российской экономике. Несмотря на

то, что последствия данного шока были в какой-то степени стабилизированы, в среднесрочной и

долгосрочной перспективе перед РФ стоит ряд вызовов, потенциально способных оказать

влияние на экономический рост, ключевыми из которых являются ограничение доступа РФ к

западным финансовым рынкам, торговые и логистические ограничения, запрет на экспорт

современных технологий и прекращение сотрудничества с западными контрагентами, поскольку

данные ограничения несут в себе риск ограничения производственных возможностей РФ, что, в

свою очередь, ведет к снижению качества или повышению стоимости продукции для конечных

потребителей.

Кроме того, потеря рынков сбыта для отраслей добывающей промышленности также несет

ряд потенциальных рисков для экономики РФ, в первую очередь, выражающихся в

формировании дефицита бюджета. В этих условиях, для обеспечения поступлений экспортных

доходов крайне актуальными становятся: поиск альтернативных рынков сбыта российских

экспортеров, выстраивание новых логистических цепочек, формирование резервов оборудования

и поиск технологий, способных заменить западные.

Таким образом, дальнейший экономический рост РФ, в первую очередь, зависит от успехов

так называемой структурной трансформации экономики, результатом которой станет упрощение

экономической деятельности в ряде отраслей и росте производства инновационных товаров и

технологий, а также снижение экономического потенциала и продолжительное постепенное его

восстановление, напрямую зависящее от реализации мер государственной экономической

политики по преодолению негативных следствий внешних ограничений.

В третьей главе ВКР автором были рассмотрены меры российской экономической политики

по преодолению негативных следствий внешних ограничений, включающие три основные

направления государственной экономической политики РФ, среди которых дедолларизация

экономики и преодоление финансовых ограничений, в том числе блокировка каналов вывоза

капитала из РФ, изменение ориентации внешнеэкономических связей на «дружественные»
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страны, а так же меры поддержки российского бизнеса для повышения привлекательности

российской экономики.

Автором был сделан вывод о том, что, возникшие в 2022 г. риски замедления темпов

экономического роста требуют разработки новых решений, включающих наращивание взаимного

импорта с «дружественными» странами, ориентация на альтернативные источники импорта,

наращивание объемов прямых иностранных инвестиций с отдельными странами, а также

разработка решений, ограничивающих возможности вывоза капитала для инвесторов из

недружественных стран.

Таким образом, задачи, определенные в рамках ВКР, являются выполненными, цель

написания достигнута.
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