САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Влияние внешнеэкономических санкций и политики контрсанкций на

экономический рост Российской Федерации»

Леоновой Анастасии Витальевны

обучающейся по основной образовательной программе магистратуры

ВМ.5631.2021 «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное

регулирование»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность темы ВКР 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования и

содержанию полученных выводов

8

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научно-практическое значение

выводов
9

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

8

7 Актуальность используемых

информационных источников
10

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
10

9 Соблюдение графика выполнения ВКР 8

10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя
9

Сумма баллов: 92

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

Работа выполнена самостоятельно, на основе критического анализа значительного

объема профессиональной литературы. Авторский текст составляет 73,7%, правильно

оформленные цитаты 22%, остальные обнаруженные заимствования представляют

собой общепринятую профессиональную терминологию: «эволюция системы

международных отношений», «уровень социально-экономического развития

государства» и т.п

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: представленная выпускная

квалификационная работа по целям, задачам и полученным результатам соответствует

требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

На момент ее завершения работа оказалась более актуальной, чем в период выбора темы,

многие аспекты воздействия дискриминационных мер на российскую экономику и способов

противодействия этим мерам претерпели существенные изменения. Сколько-нибудь

представительная статистика о реакции российской экономики на новые условия

функционирования начала появляться только весной текущего года. В этих условиях

магистранту удалось решить задачу комплексного анализа воздействия санкционных мер на

российскую экономику и выделить основные механизмы купирования наиболее

неблагоприятных следствий.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Рекомендуемая оценка отлично (А)

Научный руководитель

д.э.н., проф. кафедры экономической теории и

экономической политики СПбГУ

А.Н. Лякин

17.05.2023